
  

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy Tel. 
+39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it  – www.unimi.it  

  
 
 

 
LA RETTRICE VISTI  

−   lo Statuto dell'Università degli Studi di Milano, emanato con decreto rettorale 15 marzo 2012 e 

modificato con decreti rettorali 24 luglio 2018 e 4 maggio 2020;  

−  il Regolamento generale d’Ateneo, emanato con decreto rettorale 23 dicembre 2013 e modificato 

con decreto rettorale 18 maggio 2020;  

− il Documento Programmatico redatto per rispondere, entro il 7 ottobre 2024, alle disposizioni 

ministeriali relative alla presentazione della Programmazione Triennale 2024-2026, 

propedeutico al Piano Strategico 2025-2030 in fase di stesura ne anticipa, in sintesi, le principali 

linee di indirizzo relative a mission, valori, obiettivi strategici e azioni.  

CONSIDERATO CHE  

− l’Università degli studi di Milano e il Provveditorato Regionale dell’Amministrazione 

Penitenziaria(PRAP) per la Lombardia hanno stipulato in data 3 dicembre 2015 una 

Convenzione, da ultimo rinnovata a settembre 2024 volta al perseguimento dell’obiettivo primario 

del reinserimento sociale e rieducativo dei privati della libertà, in attuazione di quanto sancito agli 

art. 2, 3, 27 e 35 della Costituzione e di quanto sancito dalla legge 354/1975 e s.m.i.;  

 

− Il rinnovo dell’Accordo Quadro tra Università degli Studi di Milano e Provveditorato Regionale 

dell’Amministrazione Penitenziaria per la Lombardia(PRAP) individua tra le finalità, attività di 

Terza Missione presso le strutture penitenziarie di cui è competente il PRAP Lombardia, 

valorizzando l’impegno di volontariato di studenti universitari nell’ambito di progetti concordati tra 

Università e singole Direzioni di Istituti Penitenziari. 

 

− Con delibera del Senato accademico del 13 aprile 2021 e del Consiglio di amministrazione del 

27 aprile 2021, l’Ateneo ha stabilito di avviare una campagna di sensibilizzazione dal titolo Call 

For Ideas “Non Solo Limiti”, rivolta all’intera comunità universitaria che mira a raccogliere 

l’elaborazione di idee progettuali, azioni, interventi, laboratori, attività formative e divulgative, 

tutoraggio e ricerca scientifica orientata all’impatto di Terza Missione a supporto e a tutela delle 

persone che vivono in regime di privazione della libertà.  

 

− alla luce della positività dell’esperienza, e in ragione dei risvolti etico-sociali delle attività svolte, 

in coerenza con il Documento Programmatico, appare opportuno svolgere la compagna di 

sensibilizzazione in esame, anche per l’anno accademico 2024/2025,  

 

− nell’ambito della campagna 2022/2023, le idee progettuali, azioni, interventi, laboratori, e attività 

formative e divulgative, a supporto e a tutela delle persone private della libertà per avere 

commesso reati, sono state preventivamente valutate da un’apposita Commissione nominata 

con decreti rettorali in data 19 GIUGNO 2023, avente la responsabilità dell’iter istruttorio fino alla 

presentazione dei progetti, autorizzati dagli Istituti Penitenziari, agli Organi accademici;  

 

 



  

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy Tel. 
+39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it  – www.unimi.it  

  
 
 

 

− è necessario ricostituire la suddetta Commissione, anche per l’anno accademico 2024/2025;  

 

DECRETA  

 

è costituita, per la campagna di sensibilizzazione dal titolo Call For Ideas “Non Solo Limiti”, (edizione 

2024/2025), la Commissione di valutazione nella seguente composizione:  

- Prof.ssa Marilisa D’Amico, Prorettrice alla Terza Missione e Alle Pari Opportunità; 

- Prof. Stefano Simonetta, Prorettore Ai Servizi Agli Studenti E Diritto Allo Studio; 

- Prof.ssa Silvia Romani, Professore Ordinario Dipartimento di Beni Culturali e Ambientali; 

- dott. Roberto Tiezzi, Responsabile della Direzione Innovazione e Valorizzazione delle 

Conoscenze;  

- Dott.ssa  Nadia Liistro, Ufficio Progetti Sociali e Volontariato;  

- Dott.ssa Chiara Dell’Oca, Ufficio Progetto Carcere; 

- Sig.ra Livia Specchia  Rappresentante della Conferenza degli Studenti.  

 

Milano, data della firma digitale  

  

      LA RETTRICE 

      Prof.ssa Marina Brambilla 



  

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy Tel. 
+39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it  – www.unimi.it  

  
 
 

  



  

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy Tel. 
+39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it  – www.unimi.it  

  
 
 

 


		2024-11-05T08:51:29+0100
	MARINA MARZIA BRAMBILLA




